ESTADO DO AMAPÁ

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTANA
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

GABINETE DO VEREADOR BRUNO ROCHA - PL

Rua José Bruno de Oliveira Gomes, Nº 54, Bairro Central, Santana – AP. CEP 68925-186.

verbrunorocha@santana.ap.leg.br

REQUERIMENTO Nº................../2025 -CMS

O vereador BRUNO ROCHA – PL/STN, vem solicitar a mesa diretora, dentro dos termos

regimentais e ouvido o soberano Plenário, que seja expedido ofício ao Excelentíssimo

Senhor SEBASTIÃO FERREIRA DA ROCHA, PREFEITO MUNICIPAL DE SANTANA,

COM COPIA AO SENHOR ANDERSON RICARDO DE ALMEIDA FEIO, SECRETARIO

MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS – SEMOP, SOLICITANDO

PAVIMENTAÇÃO COM BLOQUETES NA RUA DAS MANGUEIRAS E FECHAMENTO DE

ESGOTO A CÉU ABERTO NO BAIRRO PIÇARREIRA

JUSTIFICATIVA

Atualmente, a via encontra-se em condições precárias, dificultando a mobilidade dos

moradores e comprometendo a qualidade de vida na região. Além da necessidade urgente

de pavimentação, há problemas sérios com as manilhas que foram instaladas e deixadas

abertas, resultando em alagamentos constantes durante as chuvas. Além disso, a presença

de esgoto a céu aberto representa um grave risco à saúde pública, favorecendo a

proliferação de doenças, mau cheiro e contaminação do ambiente.

Deste modo, por ser justa as reivindicações, é que pedimos o apoio dos nobres Pares para

aprovação. Nestes termos, solicito aprovação.

PLENARIO VEREADOR JOSÉ VICENTE MARQUES, SEDE DO PODER
LEGISLATIVO MUNICIPAL, CIDADE DE SANTANA/AP, 01 DE ABRIL DE 2025.

_______________________________________
BRUNO ALVES BRANDÃO

VEREADOR -PL